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Til Miljø-og fødevareudvalget 

 

I den seneste tid har Zenia Stampe (R) stillet en del § 20 spørgsmål ang. kommunernes råderum i 

forbindelse med godkendelser af husdyrsager. Nu er der kommet svar på de fleste spørgsmål, og 

Landsforeningen mod svinefabrikker har samlet dem inkl. korte kommentarer på 

https://landmodsvin.dk/nyheder.html 

 

Igennem længere tid har både individuelle borgere, lokale miljøforeninger samt Landsforeningen 

mod svinefabrikker fået besked fra mange forskellige kommuner, at de intet råderum har i 

forbindelse med godkendelser af husdyrsager – særligt tilladelser til store svinebedrifter over hele 

landet. Kommunerne begrunder det manglende råderum med, at så længe de nationale 

retningslinjer er overholdt, så KAN kommunerne ikke give afslag på en ansøgning om 

miljøgodkendelse. Både administrative sagsbehandlere og lokale politikere har slået ud med 

armene og sagt ”der er intet vi kan gøre”.  

 

Nu viser det sig imidlertid, at dette ikke er korrekt. Med henvisning til spørgsmål og svar stillet af 

Zenia Stampe til miljøminister Lea Wermelin (spørgsmål 527, 528, 530, 531, 532, 571, 587, 588) 

fremgår det, at kommunerne har et lokalt råderum til at stille vilkår og eventuelt meddele afslag 

på en ansøgning. 

Denne info er nu lagt tilgængeligt på landsforeningens hjemmeside, men vi finder det meget 

vigtigt, at denne information når kommunerne og sagsbehandlerne. Det ser ud til, at der er 

opstået en praksis, hvor man blot godkender en ansøgning så længe grænseværdierne er 

overholdt. Dermed lyttes der ikke til lokale indsigelser fra borgere, foreninger mv. Hvis denne 

praksis skal ændres kræver det, at informationen kommer ud til alle kommuner.  

Landsforeningen har taget kontakt til Miljøstyrelsen som normalt er det rådgivende organ til 

kommunerne. Men Miljøstyrelsen svarer, at de ikke vil foretage sig noget.  

 

Nu er spørgsmålet, hvem der skal sørge for at gøre kommuner, lokalpolitikere og særligt 

sagsbehandlerne i kommunerne opmærksom på, at der faktisk er et større råderum end de tror.  

I landsforeningen mener vi ikke, at det er vores opgave at skrive rundt til samtlige 98 kommuner.  

Vi beder derfor miljø-og fødevareudvalget være opmærksom på spørgsmålene stillet af Zenia 

Stampe, samt gøre rede for hvorledes svarene kommer ud til kommunerne, således at der kan 

dannes ny praksis på området.  

 

Med venlig hilsen 

Helene Meden Hansen 
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